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Úvod

Když na mořském horizontu spatřili Messinští stěžně janovských galér,

které se navracely z obchodního zastupitelství na Krymu, jistě netušili, že jim

zvěstují nejdrtivější pandemii v dějinách evropského kontinentu, pandemii černé

smrti. Nad nemocí, která zachvátila všechny kouty Evropy, a která sama zmizela

po čtyřech stoletích stejně záhadně, jako se objevila, i dnes visí mnohé otazníky.

Čím více o černé smrti víme, tím méně tradičních pravd zůstává ve světle nových

důkazů neotřeseno.

Nikdy v dějinách nebyla Evropa svědkem tak drastické události. Nikdy

nebyla postižena pandemií takového rozsahu. Během několika let vymřela až

polovina evropské populace. Výrazně se změnila struktura obyvatel na venkově i

ve městech. To, co však zasáhlo ještě více než masové pomření obyvatelstva a co

bylo příčinou hlubokých změn v kolektivním chování a mentalitě společnosti, byl

fakt, že epidemie s různou intenzitou propukaly v pravidelných intervalech v

různých koutech Evropy a mor a umírání se staly všední součástí života lidí.

Již mnoho úsilí bylo v minulosti věnováno problematice černé smrti.

Cílem této rešerše je kompilace dostupných pramenů se zaměřením na nové

poznatky o etiologii onemocnění, průběhu středověké pandemie v českých zemích

a jejím odrazu ve středověké společnosti.

Znalost původce černé smrti má význam nejen historický, ale umožňuje

nám také odhadnout dopad případné pandemie takového rozsahu na dnešní

společnost. Existuje mnoho prostředků, kterými dnes můžeme čelit nově

vypuknuvší pandemii yersiniového moru. Jsou dostupné protokoly prevence

přenosu, diagnostiky i terapie. Genom Yersinia pestis byl již sekvenován a v

současnosti jsou ve fázi klinických výzkumů subjednotkové vakcíny. Avšak

zavedení všech těchto opatření by nám nebylo k užitku, pokud by etiologie

onemocnění byla jiná.

Jako černá smrt je nazývána pandemie moru, která zasáhla Evropu v letech

1347-1352.1 Její název je používán promiskue i pro další vlny tohoto onemocnění,

které vznikaly z endemických ložisek po čtyři následující století, v českých

zemích až do počátku 18. století. Správně by se však mělo hovořit, vzhledem k

jejich rozsahu, o morových epidemiích. Dramatický název „černá smrt“ se údajně

vyskytl v kronikách již během 16. století 2, nicméně prokazatelně je název „der

schwarze Tod“ doložen až roku 1631 u historika Isaaca Potana a obecně se údajně
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rozšířil až v 19. století 3 v duchu romantismu té doby. Toto expresivní

pojmenování odráží skutečnost, že na kůži postižených se tvořily petechie a tmavé

podlitiny a nezřídka se vyvíjela akrální sněť a „mrtvoly zčernavše rychle počaly

hníti.“4 „Černá“ byla také děsivá prognosa onemocnění a celospolečenské dopady

pandemie.

Ve středověku se nejčastěji o černé smrti mluvilo jako o „pestilentia

magna“, česky pak o „velkém“ nebo „pravém moru“. Další epidemie, které

pravidelně propukaly v následujících letech a stoletích, pak byly označovány

prostě jako „mor“. Řecky, mezi učenci, se používalo označení „loimos“ a

staročeština užívala názvu „šelma“.5 Je však jasné, že se v minulosti označení

„mor“ používalo pro jakékoli onemocnění probíhající epidemicky a s vysokou

smrtností.

K jistému zmatení v pojmosloví navíc přispívá fakt, že jako mor dnes

označujeme onemocnění vyvolané bakterií Yersinia pestis, i když o etiologii

středověkého moru (resp. černé smrti), jak v následujícím ukáži, se stále vedou

odborné diskuse.

Rozsah této práce bude omezen na černou smrt let 1347 – 1352 a epidemie

moru, které následovaly po zbytek středověku, zejména dobu předhusitskou.

Vzhledem k jisté logice a kontinuitě odborné nosologie si dovolím citovat také

práce mladší, až do nástupu Habsburků na český trůn (1526). Práce se bude týkat

primárně českých zemí, i když problematika se namnoze kryje s evropskou nebo ji

bylo vhodné o tuto v určitých oblastech rozšířit. Budu tedy čerpat zejména ze

sekundárních a omezeně z primárních zdrojů českých. Avšak také ze zdrojů

zahraničních, a to pouze potud, pokud umožní popsat šíření onemocnění a vyplnit

bílá místa českých pramenů tak, abych poskytl komplexní vhled do problematiky.
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1. Epidemiologie

1.1 Historie moru

Dějiny moru jsou tak matoucí jako dějiny lidstva samotného. Záznamy o

moru nacházíme již v dávných dobách, ale jejich specificita je často velmi nízká.

Jisté je, že morové rány, ať už byla jejich etiologie jakákoli, sužovaly Evropu,

Asii i Afriku odnepaměti a měly vliv, stejně jako neúroda nebo války, na

každodenní život starověkých národů.

Mor je zmiňován v mnoha klasických literárních pramenech. V bibli, v I.

knize Samuelově (5:9,6:4), se hovoří o moru (hebrejsky deber) Filištýnských,

kteří ukradli truhlu Boží. „Ruka Hospodinova přikročila k městu trápením

velikým velmi, a ranila muže města od malého až do velikého, a nametalo se jim v

tajných místech plno vředů.“ V II. knize (24:13) Gád oznamuje Davidovi: „Chceš-

li … aby za tři dni byl mor v zemi tvé?“ Prorok Ezechiel varuje: „I stalo se slovo

Hospodinovo ke mně řkoucí ... „Aneb mor poslal-li bych na zemi tu, a vylil

prchlivost svou na ni k zhoubě, aby vyhlazeni byli z ní lidé i hovada.“ (14:2,

14:19).6 Mor zmiňuje Homér v Íliadě, Vergilius v Aeneidě či Georgikách, Ovidius

v Proměnách.5

Horečky doprovázené krvácivými projevy a hromadným umíráním byly

popsány v údolí Nilu v období Starověkého Egypta (1500 – 1350 př. n. l. ).

Obdobná epidemie se zřejmě vyskytla i v Mezopotámii, jak se dočítáme v

mezopotámské diagnostické příručce (c. 721- 453 př. n. l.): „Jestliže … má v

nadbříšku bodavou bolest, krev bez přestání vytéká (z jeho úst), jeho ruce jsou

pořád slabé, stále na něj doléhá deprese a jeho oči jsou krví podlité, jedná se o

„Ruku Mardukovu“, bude se trápit a zemře.“2 Mor, který vypukl během

peloponéské války, a který byl důvodem porážky Atén Spartou7 a ve svých

důsledcích mohl vést až k pádu klasického Řecka, se zove Perikleův (Periklés mu

podlehl) nebo Thúkydidův (historik Thúkydidés, který epidemii přežil, ho popsal).

Do Atén ho přinesli uprchlíci z celého poloostrova a pustošil město mezi lety 430

a 425 př. n. l.7 O epidemii, jíž byl svědkem, hovoří i Hippokratés (460-377 př. n.

l).9 Další vlna moru byla zaznamenána samotným Galénem. Římská říše byla

postižena epidemií, kterou přivleklo vojsko vracející se z války proti Parthům v

roce 166 n. l.8 Není bez zajímavosti, že toho roku Galén před epidemií prchnul z

Říma na venkov, což se v období pandemie černé smrti stalo častou výmluvou pro

bezradné lékaře, když prchali od svých pacientů. O obou posledně zmíněných
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epidemiích se však dnes soudí, že šlo spíše o neštovice.9 Nicméně hromadné mření

decimovalo v pravidelných vlnách Evropu po roce 250 n. l. A někteří autoři tvrdí,

že to byla právě tato biomedicínská katastrofa, která vedla k oslabení a pádu

Západořímské říše.7

Justiniánův mor, někdy nazývaný první pandemií pravého moru, vypukl v

Byzantské říši v letech 541 – 544 za vlády císaře Justiniána I. a sporadicky se pak

vyskytoval v 8-12letých cyklech1 ještě přibližně do roku 700 n.l.2 Pandemie se

rozšířila z Egypta, postihla celou severní Afriku, Itálii, Balkánský poloostrov,

Blízký a Střední Východ. V Byzancii popsalo mor a následné společenské změny

několik kronikářů a většina autorů se shoduje, že tato pandemie byla stejného

původu jako černá smrt. Politické následky byly nedozírné, říše byla tak oslabená,

že Bulhaři mohli v roce 599 oblehnout Konstantinopol. Svou roli také sehrála při

stěhování národů.10

1.2 Pandemie černé smrti

Evropa se mezi lety 800 – 1300 těšila nebývalému populačnímu růstu. Ne


[…]


Obr. 1 Šíření moru z Blízkého východu

Zdroj: lib.bioinfo.pl

Obr. 2 Šíření černé smrti v Evropě

Zdroj: Kronika medicíny, 1994
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Obr. 3 Bible ze švýcarského Toggenburgu (1411) zachycuje postižené morem.

Povšimněte si nepravidelného výsevu dýmějů.

Z
droj: en.wikipedia.org

Obr. 4 Chirirgická praxe salernské lékařské školy. Výuka chirurgie na

universitách byla ve středověku však spíše raritou. (Codex latinus Sloane,

12. stol.)

Zdroj: Kronika medicíny, 1994
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Obr. 5 Urinoskopie jako základní lékařské vyšetření.

Zdroj: Svobodný - Hlaváčková, 2004

Obr. 6 Lékař vyšetřující puls u nemocného morem. Povšimněte si hadříku s

vonnými esencemi, který si přidržuje před nosem.

Zdroj: www.pbs.org
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Obr. 7 Zikmund Albík z Uničova.

Domnělý portrét z 18. století.

Zdroj: Říhová, 1999

Obr. 8 Mistr Křišťan na přebalu svých Lékařských knížek

Zdroj: Lékařské knížky mistra Křišťana z Prachatic, 1975
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Obr. 9 Jan Berka z Chocně: Knížky o morních příčinách, … Na přebalu lékař v

taláru provádí diagnostiku urinoskopií.

Zdroj: Svobodný - Hlaváčková, 2004

Obr. 10 Rytina Doktor Schnabel von Rom (doktor Zobák z Říma), Paul Fürst,

1656. Charakteristický protimorový ochranný oděv pro lékaře.

Zdroj: en.wikipedia.org

95

Obr. 11 Driáčník vyrábějící a na trhu prodávající svůj všelék.

Zdroj: Drug discovery case studies, dostupné z: www.kubinyi.de

Obr. 12 Pouštění krve baňkami v Lékařských knížkách mistra Křišťana.

Zdroj: Lékařské knížky mistra Křišťana z Prachatic, 1975
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Obr. 13 Flebotomie v Lékařských knížkách mistra Křišťana, spolu s „mužikem“,

znázorňujícím, kde podle horoskopu zatínat.

Zdroj: Lékařské knížky mistra Křišťana z Prachatic, 1975

Obr. 14 Alexander Yersin ve své laboratoři v Šanghaji, kde r. 1894 objevil
morový bacil.

Zdroj: Moseng, 2007
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Obr. 15 Yersinia pestis, původce novodobého moru, v elektronovém mikroskopu.

Zdroj: www.zkea.com

Obr. 16 Xenopsylla cheopis, blecha morová s ventrikulem plným nasáté krve.

Zdroj: health.howstuffworks.com
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Obr. 17 Epidemie v Tournai r. 1349.

Zdroj: Kronika medicíny, 1994

Obr. 18 Tanec sv. Víta, detail z díla Pietera Bruegela mladšího, 1564.

Zdroj: www.bruxel.org
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Obr. 19 Upalování židů, Liber Chronicarum, 1493.

Zdroj: en.wikipedia.org

Obr. 20 Svatý Roch, protimorový patron, socha z r. 1751, před kostelem Panny

Marie Vítězné na Bílé hoře v Praze. Roch v ustrojení poutníka, s kloboukem a

neoholenou tváří (soše chybí další atribut – hůl), odhaluje dýměj na stehně.

Provázen je podle legendy psem.

Zdroj: cs.wikipedia.org
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Obr. 21 Šípy smrti trestající lidstvo za jeho hříšnost.

Zdroj: Bergdolt K. Der schwarze Tod, 2003. dostupné z: www.books.google.com

101

Obr. 22 Ani klerikům se mor nevyhnul.

Zdroj: en.wikipedia.org

Obr 23 Flagelanti.

Zdroj: en.wikipedia.org
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Obr 24 Detail výjevu Posledního soudu v dřevěném kostele ve

východoslovenských Tročanech. Pod nohami Krista Pantokrata na trůnu (na

výřezu není zachycen) jsou váhy (vlevo nahoře), na než čekají zástupy lidí. Peklo

je zpodobněno rozevřenou tlamou Leviathana, z které se valí démoni a ďáblové, a

která pohlcuje proud lávy s dušemi bezbožníků. Vlevo dole postava Smrti s

kosou.

Zdroj: foto Jan Gojda
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Obr. 25 Petrarkův Triumf Smrti

Zdroj: www.english.cam.ac.uk

Obr. 26 Heidelberská kniha Tanců smrti (1455 – 1458). Smrt promlouvá k

apotekářovi.

Zdroj: www.dodedans.com
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Obr. 27 Tanec smrti v mariánském kostele v Lübecku, c. 1463. Smrt bere do kola

jak kanovníka, tak šlechtice, tak lékaře.

Zdroj: www.dodedans.com

Obr. 28 Melantrichovo vydání Smrti tance (1593) s rytinami Hanse Holbeina ml.

V překladu Jana z Lobkovic.
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Zdroj: Zíbrt, 1895

Obr 29: Hans Baldung Grien,

Tři období v životě ženy a smrt (1510).

Zdroj: www.lamortdanslart.com
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Obr. 30 Niklaus Manuel Deutsch,

Dívka a Smrt (1517).

Zdroj: www.lamortdanslart.com

Obr. 31 Reprezentace Smrti na fresce v italském Campo-Santo di Pisa.

Zdroj: www.lamortdanslart.com

107

Obr. 32 Setkání tří živých a tří mrtvých. Überlingen 1424.

Zdroj: www.lamortdanslart.com

Obr. 33 Čtyři apokalyptičtí jezdci od Dürera. Zleva jsou Mor, Hlad, Válka a Smrt

(někdy interpretován jako Antikrist).

Zdroj: www.lamortdanslart.com
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Obr. 34 Triumf Smrti, Pieter Breughel starší (1562).

Zdroj: Prado-Madrid, 2005
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