POSUDEK ŠKOLITELE

Diplomová práce:

Černá smrt v českých zemích ve středověku

Autor: Jan Gajda

Jan Gajda, posluchač 6. ročníku magisterského studijního programu Všeobecné lékařství na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze, vypracoval předloženou diplomovou práci v Kabinetu dějin lékařství této fakulty na téma podle svého vlastního výběru motivovaného dlouhodobým zájmem o dějiny středověkého a raně novověkého lékařství v Evropě a především v českých zemích. Když mě před dvěma roky poprvé vyhledal se žádostí o odbornou pomoc, projevoval kromě upřímného zaujetí také nevšední míru znalostí odborné lékařské problematiky i obecně historických souvislostí a tento svůj ponor do studijní látky neustále prohluboval při návštěvách našeho Kabinetu, Ústavu dějin lékařství a cizích jazyků, Zdravotnického muzea, Národní knihovny a Národní lékařské knihovny v Praze; k tomu v hojné míře těžil z možností sběru informací z elektronických zdrojů. Své nové poznatky a názory přicházel ke mně pravidelně konzultovat, takže mi umožnil dostatečný vzhled do stavu své přípravy a po jedné z posledních konzultací mě inspiroval k rozhodnutí nabídnout mu k dispozici jednu z mých dvouhodinových přednášek pro 1. ročník v rámci cyklu „Nemocný člověk“; kolega toho využil k přesvědčivé ukázkě svých znalostí přednesených posluchačům v přitažlivé, bohatě ilustrované prezentaci spatra, čímž prokázal, že to množství informací svědomitě nashromáždil nejen do textu své práce, ale i do paměti, že s nimi dovede dále pracovat a interpretovat je.

Závěr: předložená diplomová práce Jana Gajdy svými kvalitami splňuje kritéria 3. LF UK v Praze pro diplomovou práci.

V Praze 27. května 2009

MUDr. Pavel Čech

Kabinet dějin lékařství 3. LF UK

Ruská 87

100 00 Praha 10 – Královské Vinohrady